PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular n° 024/2023- GESTOR EM REDE/SEDUC                       Recife, 06 de fevereiro de 2023.

GESTORES(AS) E COORDENADORES(AS) DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DO RECIFE

ASSUNTO: Informação sobre sistema de confirmação de matrícula (SEGE)

Considerando as fortes chuvas que atingiram o Recife e as dificuldades enfrentadas por várias
escolas que estão localizadas em áreas de alagamento, será prorrogada, até 18h da próxima terça-
feira (07/02), a confirmação de matrícula no sistema (SEGE), sendo possível a entrega da
documentação por parte dos pais ou responsáveis que ainda não fizeram.

Assim, após esse período, as vagas remanescentes do processo de matrícula deverão ser
preenchidas da seguinte forma:

1. Para o Ensino Fundamental (1º ao 9º ano) – A gestão deverá preencher o formulário

constante no link abaixo com os dados do estudante, a partir das 18h da próxima terça-feira

(07/02), que serão validados pela SIORE:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdLw3XMx4rHY2x2o4X-
LxwIQaeJv3NZ3inqTZyVx75t_2vX9A/closedform

a. Vale ressaltar, que as solicitações de preenchimento de vagas deverão priorizar os

estudantes já cadastrados. As Unidades receberão a lista dos estudantes.

b. Quanto aos casos excepcionais, que se referem aos estudantes ainda não

cadastrados, a gestão da unidade informará no formulário, além dos dados, a

respectiva motivação da ausência do cadastro prévio;

2. Em relação à Educação Infantil – A partir da lista de espera, será gerada uma nova

convocação de estudantes para que os responsáveis confirmem a matrícula até o dia

09/02/2023, na respectiva unidade, portando os devidos documentos para confirmação da

gestão escolar.

3. Quanto à Educação de Jovens e Adultos: Estão liberadas as matrículas diretamente na

Unidade de Ensino.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdLw3XMx4rHY2x2o4X-LxwIQaeJv3NZ3inqTZyVx75t_2vX9A/closedform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdLw3XMx4rHY2x2o4X-LxwIQaeJv3NZ3inqTZyVx75t_2vX9A/closedform

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Eventuais dúvidas deverão ser dirimidas com o Setor de Informação e Ordenamento da Rede
(SIORE), através dos números 81.3355-5954 / 5955 / 5931 ou e-mail
ordenamentodarede@educ.rec.br.

Renovo, na oportunidade, expressões de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

EDNALDO ALVES DE MOURA JUNIOR
Secretário Executivo de Gestão da Rede